17], Senans, followed by a blank space. 27]., quam.
3 J., Judaeis. 4 Space left blank in J. 8 J., Scimastici.
6 Blank in J. 7J., Pruscia, 8 J.,Templani.

9 MS. womn here. 107, qui. 17, sed.
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cationem. Sed illi de Domo Teutonica nolunt sustinere, quia
volunt eos subjugare et redigere in servitutem, et sub[tilibus]?
persuasionibus* Romanam Ecclesiam jam a multis annis
deceperunt. Notum est istud, aliter hoc non formarem.
Praeterea fides ingressa non est in hunc mundum per arma
sed per simplicitatem praedicationis, ut manifestum est. Atque
pluries audivimus et certi sumus quod multi quamvis imper-
fecte sciverunt linguas et habuerunt debiles interpretes, fecerunt
tamen magnam utilitatem praedicando, et innumerabiles con-
verterunt ad fidem Christianam. O quam considerandum esset
hoc negotium, et timendum est ne Deus requirat a Latinis
quod ipsi negligunt linguas ut sic negligant praedicationem
fidei! Nam pauci sunt Christiani, ef tota mundi latitudo est
infidelibus occupata ; et non est qui eis ostendat veritatem.

[CaprTULUM XIV.]

Quartum,? quod est reprobatio eorum qui converti non pos-
sunt, magis requirit vias sapientiae quam bellicum laborem.
Nam semper redeunt infideles ad suarum [propria]® provinci-
arum, sicut patet ultra mare et citra in Prussia‘ et terris
paganorum vicinis Alemanniae et ubique; quia Christiani
cruce signati etsi aliquando vincant, tamen- facta peregrina-
tione ad propria revertuntur, et indigenae remanent et multi-
plicantur. Sed oporteret ut primo praedicaretur fides per
homines sapientes in omni scientia, sed qui bene scirent
linguas vel optimos haberent interpretes et fideles. Et cum
perciperetur quod aliqua gens fuisset obstinata non oporteret
militiam ¢ solam praeparari, sed sapientes congregari qui
non ad tempus nec partem infidelium deberent [subjugare]
sed totum® genus® eorum quod est prope Christianos
ut saltem [sancta]? terra cum Jerusalem in possessione
Christianorum semper remaneret sine timore amittendi in
perpetuum. Et cum multa hic arcana scientiarum et artium

17J. leaves blank space after sub ; prosuasionibus for persuasionibus.

2 No new chapter indicated inJ. ‘Butef p, 120.
3 Left blank in J. 4 7., priscia. 5J., miliam.
6J., totum gens (sz). 7 Blagk in.J. o
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magnalium requirantur, de quibus postea diversis locis facio
sermonem, non solum propter praesentes sed propter Anti-
christum et suos, non est tamen despicienda! linguarum et
literarum diversarum potestas. Nam tanta virtus potest in
verbis consistere quod nullus mortalium sufficiat indagare.
Et ad hoc volo innuere per multas vias, quia materia difficilis
est et magnae contradictionis. Nam videmus quod verba
sacramentorum habent infinitam virtutem. Et scimus quod
ad imperium et verba sanctorutn a mundi principio muta-
bantur jura naturae, et obediebant elia (szc) et bruta alia ita
ut innumerabilia miracula facta sint. Sed non est abbre-
viata manus Dei; et credere debemus quod si auctoritate
Ecclesiae et ex recta intentione et forti desiderio multi veri
et sapientes Christiani voces sacras? proferrent ad pro[pa-
gationem]® fidei et destructionem falsitatis, quod multa bona
possint Dei gratia provenire. O quanti et quot tyranni et
mali sunt ad verba efficacia confusi et convicti magis quam
per bella! Et non solum per verba sanctorum vel fidelium,
sed per verba philosophorum sunt ita attoniti quod coacti
fuerunt obedire veritati. Historiae nos certificant de istis, et
vidimus plures de plebe qui per orationes quasdam* libera-
verunt multos a maximis periculis. Nam per versus duos in
quibus continentur nomina trium regum Coloniensum accidit
quod®. ... Etnovi hominem qui cum fuerat puer invenit
hominem in campis qui ceciderat de morbo caduco, et scripsit
illos 8 versus ac posuit circa collum ejus, et statim sanatus est ;
et nunquam postea ei accidit donec post multa tempora uxor
ejus volens eum confundere propter amorem clerici cujusdam
quem’ amavit fecit eum nf[udari]® ut saltem balnei tempore
propter aquam deponeret cedulam de collo suo ne per aquam
violaretur.® Quo facto statim arripuit eum infirmitas in ipso
balneo; quo miraculo percussa mulier iterum ligavit cedulam
et curatus est. Quis erit ausus interpretari hoc in malum, et
daemonibus ascribere,!® sicut aliqui inexperti et insipientes